Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS N°
034/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA
RONDAVE LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, Gilson Urbano de Araújo,
CPF n° 542.545.746-49 e CI n° 249.959.26, SSP/SP, conforme o Decreto Municipal n°
3.988/2020.

CONTRATADA: RONDAVE LTDA
CNPJ: 25.480.914/0001-28
Endereço: Avenida Américo Vespúcio, nº 777 - Aparecida
Belo Horizonte/MG - CEP: 31.230-240
Representada por: Carlos Antônio Bicalho, inscrito no CPF sob o nº. 373.860.346-87 e
CI nº. MG - 840.494 SSP MG e/ou Henrique De Paula Bicalho, inscrita no CPF sob o nº
014.849.786-17  e CI nº. MG- 10.071.423  SSP MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de Locação
de Veículos n° 034/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n° 003/2023, firmado em
02/03/2023, resolvendo alterar o referido instrumento em decorrência de acréscimo de
25% do item 01 e 20% do item 03, o que representa 18,744% ao valor total do contrato,
nos termos do artigo 65, inciso I, alínea "b" e § 1º, da Lei Federal n° 8.666/93, nas
seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O valor aditado ao contrato é de R$ 334.956,00 (trezentos e trinta e quatro e mil e
novecentos e cinquenta e seis reais).

EMPRESA: RONDAVE LTDA
CNPJ: 25.480.914/0001-28

ITEM DESCRIÇÃO MARCA
PREÇO

UNIT.(R$)
QUANT.
INICIAL

1º TERMO ADITIVO
QUANT.

TOTAL C/
ADITAMENTO

VALOR TOTAL
C/

ADITAMENTO
(R$)

%

ADITADA
QUANT.

ADITADA

VALOR
ADITADO

(R$)

01

LOCACAO DE VEICULO

UTILITÁRIO TIPO MINI VAN OU MONO
VOLUME PARA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS COM MOTORISTA
ADMINISTRATIVO - 44 HORAS
SEMANAIS

MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.8 COM
MÍNIMO DE 1.740 CILINDRADAS E
POTÊNCIA MÍNIMO 130 CV.
COMBUSTÍVEL: BI-COMBUSTÍVEL
(FLEX). PORTAS: MÍNIMO 5 PORTAS E 01
TRASEIRA COM FOLHA DUPLA OU
BASCULANTE. PINTURA: BRANCA.
ACESSÓRIOS: AIR BAG, FREIOS ABS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, E
DEMAIS ITENS OBRIGATÓRIOS POR LEI.
CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS: 06 PASSAGEIRO MAIS
MOTORISTA. ANO E MODELO MÍNIMO:
2018. NACIONAL ACESSÓRIOS QUE
DEVEM ACOMPANHAR O VEÍCULO:

FIAT
 DOBLO

10.122,00 96 25% 24 242.928,00 120 1.214.640,00

D4Sign 3f6ddfe1-257b-4b56-80a7-2821c847c62f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

JOGO DE TAPETES E PROTETOR DE
CARTER E AR CONDICIONADO.
CONSUMO MÉDIO DE 11 KM POR LITRO.

02

LOCACAO DE VEICULO

UTILITÁRIO TIPO MINI VAN OU MONO
VOLUME PARA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS COM MOTORISTA
JORNADA 12 X 36 NOTURNA

MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 1.8 COM
MÍNIMO DE 1.740 CILINDRADAS E
POTÊNCIA MÍNIMO 130 CV.
COMBUSTÍVEL: BI-COMBUSTÍVEL
(FLEX). PORTAS: MÍNIMO 5 PORTAS E 01
TRASEIRA COM FOLHA DUPLA OU
BASCULANTE. PINTURA: BRANCA.
ACESSÓRIOS: AIR BAG, FREIOS ABS,
DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA, E
DEMAIS ITENS OBRIGATÓRIOS POR LEI.
CAPACIDADE DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS: 06 PASSAGEIRO MAIS
MOTORISTA. ANO E MODELO MÍNIMO:
2018. NACIONAL ACESSÓRIOS QUE
DEVEM ACOMPANHAR O VEÍCULO:
JOGO DE TAPETES E PROTETOR DE
CARTER E AR CONDICIONADO.
CONSUMO MÉDIO DE 11 KM POR LITRO.

FIAT
DOBLO

14.798,00 24 - - - 24 14.798,00

03

LOCACAO DE VEICULO

LOCACAO DE VEICULO UTILITÁRIO
TIPO HATCH OU SEDAN COM
MOTORISTA HORARIO
ADMINISTRATIVO - 44 HORAS
SEMANAIS

MOTORIZAÇÃO MÍNIMA DE 4 CILINDROS
E 1.000 CENTÍMETROS CÚBICOS DE
CILINDRADA (CONFORME
ARREDONDAMENTO UTILIZADO PELAS
MONTADORAS DE VEÍCULOS), DE
PROCEDÊNCIA PREFERENCIALMENTE
NACIONAL, NA COR BRANCA,
ACABAMENTO MODELO BÁSICO DA
LINHA, COM 5 PORTAS, COM
CAPACIDADE PARA 4 (QUATRO) OU
MAIS PESSOAS ACESSÓRIOS: AIR BAG,
FREIOS ABS, DIREÇÃO HIDRÁULICA OU
ELÉTRICA, E DEMAIS ITENS
OBRIGATÓRIOS POR LEI. CAPACIDADE
DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS: 04
PASSAGEIRO MAIS MOTORISTA. ANO E
MODELO MÍNIMO: 2018. NACIONAL
ACESSÓRIOS QUE DEVEM
ACOMPANHAR O VEÍCULO: JOGO DE
TAPETES E PROTETOR DE CARTER E
AR CONDICIONADO. CONSUMO MÉDIO
DE 11 KM POR LITRO.

FORD KA 7.669,00 60 20% 12 92.028,00 72 552.168,00

VALOR TOTAL COM ADITAMENTO: R$ 1.781.606,00 (HUM MILHÃO, SETECENTOS E OITENTA E UM MIL, SEISCENTOS E
SEIS REAIS).

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE no
Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do artigo 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

D4Sign 3f6ddfe1-257b-4b56-80a7-2821c847c62f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300

Assim acordados, assinam o presente termo eletronicamente.

Lagoa Santa, 2023.

     MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GILSON URBANO DE ARAÚJO
 CONTRATANTE

RONDAVE LTDA
CARLOS ANTÔNIO BICALHO e/ou
HENRIQUE DE PAULA BICALHO

 CONTRATADA

Testemunhas: _____________________            _____________________
                       CPF:               CPF:

D4Sign 3f6ddfe1-257b-4b56-80a7-2821c847c62f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de September de 2023,
13:23:16

1º TERMO ADITIVO - CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
034-2023 - PREFEITURA MUNICIPAL LAGOA S
Código do documento 3f6ddfe1-257b-4b56-80a7-2821c847c62f

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
HENRIQUE DE PAULA BICALHO
henrique@rondave.com.br
Assinou como parte
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Natália Costa Leão
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Naira Mirian Carvalho dos Santos
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

05 Sep 2023, 13:18:53
Documento 3f6ddfe1-257b-4b56-80a7-2821c847c62f criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-09-05T13:18:53-03:00

05 Sep 2023, 13:22:48
Assinaturas iniciadas por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-09-05T13:22:48-03:00

05 Sep 2023, 13:29:36
HENRIQUE DE PAULA BICALHO Assinou como parte (b01f8e3d-65ca-405e-9401-6990496bc716) - Email:
henrique@rondave.com.br - IP: 200.233.205.142 (200-233-205-142.dynamic.idial.com.br porta: 12678) -
Geolocalização: -19.8115328 -43.9615488 - Documento de identificação informado: 014.849.786-17 - DATE_ATOM:
2023-09-05T13:29:36-03:00

12 Sep 2023, 09:48:50
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou como parte (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8115328 -43.9615488

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 12 de September de 2023,
13:23:16

gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 23542) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-09-12T09:48:50-03:00

12 Sep 2023, 10:41:45
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Assinou como testemunha (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) -
Email: nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 20128) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-09-12T10:41:45-03:00

12 Sep 2023, 13:20:50
NATÁLIA COSTA LEÃO Assinou como testemunha (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d) - Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 54214) -
Geolocalização: -19.6313088 -43.9025664 - Documento de identificação informado: 058.891.046-59 - DATE_ATOM:
2023-09-12T13:20:50-03:00

12 Sep 2023, 13:23:01
NAIRA MIRIAN CARVALHO DOS SANTOS Aprovou (285db199-04d2-486a-a6ea-fa8e6d650d0f) - Email:
nairasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187-86-249-107.vespanet.com.br porta: 4710) -
Documento de identificação informado: 152.212.056-45 - DATE_ATOM: 2023-09-12T13:23:01-03:00

Hash do documento original
(SHA256):23dbe54f2809014affcc3502fd3033caae4bc86c671f63865ece6dcedd665d46
(SHA512):52c4aba8dec0d6bb4ef5143a1f876a2f0e104860be7e1eb02aad5bf61216537416a50e7d1b486f363d84d7fa2fd97fa6f35b527426d96b7c7eb3204bafac3d74

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6313088 -43.9025664

		2023-09-12T13:23:28-0300